
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KULTUR-SPRÅK-MEDIER 
 
 

Självständigt arbete i förstaämnet  
Svenska och lärande 
15 högskolepoäng, grundnivå 

 
Mötet mellan läsaren och texten – 

Fördelar med skönlitteraturläsning och dess didaktiska möjligheter för 
mellanstadie-, högstadie- och gymnasieelever 

 
En kunskapsöversikt 

 
The encounter between the reader and the text – 

Benefits of reading fiction and its didactic possibilities for elementary-, 
secondary- and upper secondary students 

 
A literature review 

 
Cornelia Everbrink Söderberg 

 
 
 
Ämneslärarexamen med inriktning mot svenska i 
gymnasieskolan, 300 högskolepoäng 
Självständigt arbete på grundnivå, 15  
högskolepoäng                                                                    
Datum för slutseminarium: 2026-01-18 

 
 
 
Examinator: Martin Malmström 
Handledare: Johan Blomberg 

 



Förord 
 

I denna kunskapsöversikt har jag undersökt och identifierat den positiva potential ett aktivt 

läsande av skönlitteratur kan ha på läsande individer, såsom ökad social kontakt, akademisk 

utveckling och personlig utveckling. Vidare undersöks hur de kan främjas i svenskämnets 

skönlitteraturundervisning – med stöd i undervisningsmetoder – på ett motivationsfrämjande 

sätt. Ämnesvalet gjordes med utgångspunkt i mitt personliga intresse för 

skönlitteraturläsning, den skönlitteraturundervisning jag mött under min utbildning och de 

observationer jag fått med mig som verksam i skolans verksamhet.  

 

Kunskapsöversiktens samtliga delar har undersökts, sammanställts, skrivits och bearbetats 

enskilt av mig. Jag vill rikta tack till min handledare Johan Blomberg för värdefull feedback 

och vägledning under arbetsprocessen. 
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Abstrakt 
 

Syftet med denna kunskapsöversikt är att sammanställa forskning om de fördelar som kan 

uppstå av ett aktivt läsande av skönlitteratur, med fokus på det möte som sker mellan läsaren 

och texten. Vidare diskuteras hur de positiva fördelarna kan främjas i svenskämnets 

skönlitteraturundervisning utifrån läsfrämjande undervisningsmetoder för att stärka elevers 

läsmotivation och läsförståelsekunskaper. Genom en systematisk sökprocess har tio 

vetenskapliga artiklar valts ut för noggrann granskning och analys. Sök- och urvalsprocessen 

gjordes utifrån tre förutbestämda teman – fördelar med skönlitteraturläsning, 

motivationsfaktorer till skönlitteraturläsning och undervisningsmetoder – för att säkerställa 

att arbetets syfte och frågeställningar besvarades.  

 

Forskningens resultat visar att ett aktivt läsande av skönlitteratur kan bidra till positiv 

utveckling i form av ökad social kontakt, personlig utveckling, intellektuell utveckling och 

ökade akademiska prestationer. I forskningsresultatet framkommer även att deltagarnas 

läsmotivation ökade när de fick vara delaktiga i skönlitteraturundervisningen och dela 

läsupplevelser med andra. Det framkommer även att elevers läsförståelsekunskaper utvecklas 

av undervisningsmetoder som ledde dem djupare in i texterna såsom djupläsning, boksamtal 

och riktade fasbaserade frågor. Lärares didaktiska val visades även de vara avgörande både 

gällande läsmotivation och möjligheterna att utveckla läsförståelsekunskaper. Utifrån 

forskningsresultatet och skolans kurs- och läroplaner framkommer det att skönlitteratur ska 

ha en plats i svenskämnets skönlitteraturundervisning både för att främja elevers vidare 

kunskap och deras personliga utveckling. 

 

 

 

 

 

 

 

Nyckelbegrepp: fördelar med skönlitteraturläsning, litteratur, läsmotivation, lässtrategier, 

lästeorier, motivationsfrämjande, skönlitteratur, skönlitteratur i klassrummet 
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1 Inledning 
 

En av skolans främsta uppgifter är att utbilda barn och ungdomar till att bli läskunniga och 

utveckla god läsförståelse. Trots detta påvisas stora brister i svenska ungdomars läs- och 

läsförståelsekunskaper i de internationella mätningarna. PISA-resultatet i läsförståelse för 

15-åringar 2022 visar att Sverige ligger en bit över det genomsnitt som presenteras i OECDs 

sammanställning (Skolverket, 2023, s. 21). Trots detta låg 24% av de svenska eleverna under 

den grundnivå OECD satt för åldersgruppens läsförståelsekunskaper (Skolverket, 2023, s. 

21). Enligt mätningen saknar nästan en av fyra svenska 15-åringar de läsförståelsekunskaper 

som krävs för att nå den grundnivå OECD satt för åldersgruppen. I Sverige har det under en 

längre tid visats oro för ungas sjunkande läs- och läsförståelsekunskaper, där 2022 års 

PISA-resultatet blev ytterligare en väckarklocka för skola och media. I media skrevs rubriker 

som: Kallar till möte om läskrisen: “Jätteallvarligt” (Aftonbladet, 2024), Skolministern: Fler 

måste motverka läskrisen i Sverige (Svensklärarförening, 2024) och Skolministern om 

läskrisen: “Staten måste ta ett större ansvar för skolornas ekonomi” (SVT Nyheter, 2025). 

Samtliga artiklar belyser och visar stor oro över ungas bristande läsförståelsekunskaper. 

Utöver detta visar rapporter att läsandet överlag har minskat bland svenska ungdomar. I 

rapporten Minskat läsande i nästan alla åldrar från Mediemyndigheten (2021), dåvarande 

Statens Medieråd, presenteras att endast 8% av svenska 17- och 18-åringar läser varje dag, till 

skillnad från resultaten 2012 där 23% läste dagligen.  

 

Med ovanstående i åtanke blir skolans roll i att motverka ungas sjunkande 

läsförståelsekunskaper och läsvanor allt viktigare. Det finns många skäl till varför 

skönlitteratur ska läsas i skolan. I modulen Därför läser vi skönlitteratur från Skolverket 

(2016) motiveras ett aktivt användande av skönlitteratur i undervisningen med stöd i 

styrdokumenten. Skönlitteratur ses som en väsentlig del av skolan då det bland annat är 

språkutvecklande, empatifrämjande, motverkar odemokratiska värderingar, ger kunskap samt 

utvecklar och stärker den personliga identiteten (Skolverket, 2016, s. 2-3). Enligt Skolverket 

fyller skönlitteratur alltså flera viktiga funktioner i ungas liv, där skolan har i uppdrag att 

aktivt arbeta med litteratur för att främja både akademisk och personlig utveckling. 
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Utöver skolans kunskapsutvecklande uppdrag har skolan ett demokratisk uppdrag som tydligt 

formuleras i grundskolans läroplan. Verksamheten har i uppdrag att förmedla grundläggande 

demokratiska värderingar, arbetsformer och principer (Skolverket, 2025). Det demokratiska 

uppdraget ska aktivt arbetas med i alla skolans ämnen och genomsyra hela verksamheten. På 

liknande sätt formuleras även skolans demokratiska uppdrag i läroplanen för gymnasieskolan 

(Skolverket, 2025). I svenskämnet har skönlitteratur potential att fungera som verktyg i det 

demokratiska arbetet, både i grundskolan och gymnasieskolan. 

 

Trots att skönlitteraturläsning ska ha en självklar roll i skolan – både motiverat i 

styrdokument och rådande läskris – så är det inte självklart att elever är motiverade till att 

läsa. För att skapa läsengagemang krävs både inre och yttre motivation (Skolverket, 2022, s. 

4-5). Inre motivation bygger på en inre drivkraft och ett personligt intresse för läsning. Den 

yttre motivationen skapas av utomstående faktorer som positiv feedback från lärare och högre 

betyg (Skolverket, 2022, s. 4-5). Det finns även en social aspekt där motivation bygger på 

viljan att vara del av en gemenskap (Skolverket, 2022, s. 4-5). Dessa drivkrafter behöver 

utvecklas parallellt med varandra i undervisningen för att skapa förutsättningar för ökad 

läsmotivation (Skolverket, 2022, s. 5). Att arbeta motivationsfrämjande med skönlitteratur 

blir därmed den avgörande faktorn som fastställer om det skapas ett läsengagemang hos 

eleverna eller inte. Är eleverna inte motiverade att läsa och engagerade i litteraturen blir även 

skönlitteraturundervisningen bristfällig, både ur ett styrdokumentens- och läskrisperspektiv. 

Blir den bristfällig förloras även elevers möjlighet att ta del av skönlitteraturläsningens 

positiva potential. 

 

Det blir tydligt att det som genom åren kommit att nämnas som den svenska läskrisen 

fortfarande är högst aktuellt inom den svenska skolan. Unga idag läser allt mindre och en av 

fyra svenska 15-åringar har inte de läsförståelsekunskaper som krävs för att nå OECD:s 

grundnivå för åldersgruppen. Därför blir det högst aktuellt att i skolan arbeta med 

skönlitteratur på ett sätt som främjar elevernas läsmotivation. Detta kräver i sin tur ett aktivt 

och medvetet arbetssätt som ökar elevernas läsmotivation och ger dem möjlighet att ta del av 

de fördelar som kan följa ett aktivt läsande av skönlitteratur. Med detta i åtanke kommer jag i 

denna kunskapsöversikt undersöka läsningens positiva potential och hur den kan främjas i 

svenskämnets skönlitteraturundervisning på ett läsmotiverande sätt.  
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2 Syfte och frågeställning 
 

Syftet med denna kunskapsöversikt är att sammanställa tidigare forskning om de fördelar som 

kan följa ett aktivt läsande av skönlitteratur. Vidare syftar arbetet till att undersöka hur 

skönlitteraturläsningens positiva potential kan främjas i svenskämnets 

skönlitteraturundervisning på ett motivationsfrämjande sätt som bidrar till elevers ökade 

läsförståelsekunskaper. Fokus för undersökningen är att identifiera de fördelar ett aktivt 

läsande kan ha på den enskilda individen. Arbetets centrala syfte är att se hur lärare kan 

arbeta läsfrämjande i klassrummet för att öka elevers läsmotivation och 

läsförståelsekunskaper, förankrat i skolans styrdokument och kursplaner för svenskämnet. 

Frågeställningen rörande skönlitteraturläsningens positiva potential behöver besvaras först för 

att sedan kunna besvara frågan om hur den positiva potentialen kan främjas i 

klassrumssituationer. Utifrån syftet har nedanstående frågeställningar konstruerats:  

 

●​ Vilka fördelar har skönlitteraturläsning, med fokus på de samspel som sker mellan 

läsaren och texten? 

●​ Hur kan skönlitteraturläsningens positiva potential främjas i svenskundervisningen 

genom undervisningsmetoder som ökar mellanstadie-, högstadie- och 

gymnasieelevers läsmotivation och läsförståelsekunskaper? 
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3 Metod och material 
 

I följande avsnitt presenteras arbetets sökprocess, avgränsningar, sammanställning av 

material och analysmodell. Slutligen avslutas avsnittet med en metoddiskussion. Avsnittet har 

i syfte att presentera och motivera den sök- och urvalsprocess som gjorts för att kunna 

besvara kunskapsöversiktens frågeställningar. 

 

3.1 Sökprocess 

 

Sökprocessen startade med att identifiera sökord och nyckelbegrepp. Eftersom denna 

kunskapsöversikt syftar till att besvara två frågeställningar valde jag att dela upp sökningarna 

i tre underkategorier: fördelar med skönlitteraturläsning, motivationsfaktorer till 

skönlitteraturläsning och undervisningsmetoder. Kategorin fördelar med 

skönlitteraturläsning har i syfte att besvara arbetets första frågeställning – skönlitteraturens 

positiva potential. De två andra underkategorierna har i syfte att besvara arbetets andra 

frågeställning – undervisningsmetoder som främjar läsmotivation och läsförståelse. 

Uppdelningen gjordes för att säkerställa att alla delar av frågeställningarna besvarades. 

Sökningarna genomfördes parallellt med varandra för att få en tydlig överblick över 

forskningsområdet och för att synliggöra de likheter och skillnader sökträffarna gav. 

 

Följande begränsningar tillämpades på de internationella databaserna “full text” och “peer 

reviewed” och “tidskriftsartikel” och “refereegranskat” på den nationella databasen. 

Begränsningarna applicerades för att säkerställa att endast refereegranskat material valdes. 

Vid två söktillfällen missades tillämpningen av ovanstående begränsningar – se Tabell 1 

kolum 3 och 5 – här kontrollerades materialet istället manuellt för att säkerställa att urvalet 

var refereegranskat. 

 

Urvalsprocessen genomfördes systematiskt och konsekvent genom hela sökprocessen. I första 

steget lades fokus på läsning av rubriker och abstrakt. Det material som upplevdes relevant 

gick vidare till urvalsprocessens andra steg med syfte att få en överblick över innehåll och 

underrubriker. Det material som i slutet av urvalsprocessen upplevdes relevant valdes vidare 
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till steg tre för vidare granskning och djupläsning. Vid de sökningar med högt antal sökträffar 

lästes inte allt material. I dessa fall kom intressanta rubriker upp redan på första söksidan och 

valdes ut för vidare granskning enligt ovanstående process. Till efterföljande sökningar 

applicerades sedan ytterligare avgränsningar för att få ner antalet sökträffar och precisera 

sökresultatet anpassat till arbetets syfte och frågeställningar.  

 

På databasen Education research complete – ERC – gjordes en sökning i syfte att finna källor 

till underkategorin fördelar med skönlitteraturläsning. Följande sökord användes och delades 

upp i två sökblock “benefits of reading AND empathy”. Sökningen ledde mig till en artikel 

gällande de positiva effekterna av skönlitteraturläsning men för fel åldersgrupp – se Tabell 1 

kolumn 2. Jag valde att göra en sekundärsökning på en av författarna, denna gång med 

sökorden “AR “Wilkinson Katherine””, vilket gav 17 träffar. Sökningen ledde mig till en 

relaterad artikel som valdes ut för vidare granskning. På databasen ERIC gjordes en sökning i 

syfte att hitta källor till underkategorin motivationsfaktorer till skönlitteraturläsning. Följande 

sökord delades upp i två sökblock “motivational reading AND school”. Sökningen ledde till 

69 träffar varav en valdes ut för närmare granskning. I databasen SwePub gjordes sökningar i 

syfte att finna källor till underkategorin undervisningsmetoder. Här användes sökorden 

“skönlitteratur i klassrummet”. Detta gav 13 träffar där en artikel valdes ut för vidare 

granskning. I databasen ERIC gjordes en sökning med fokus på motivationsfaktorer. Vid 

denna sökning användes som tidigare sökorden “motivational reading AND school”, men 

tillagt ett tredje sökblock med sökordet “AND high school”. Sökningen gav 274 träffar och 

en artikel valdes för vidare granskning. I databasen SwePub gjordes en sökning till 

underkategorin undervisningsmetoder. Här tillämpades sökordet “lässtrategier”, vilket gav 

ett sökresultat på 12 träffar där en artikel valdes ut för granskning. På databasen ERC gjordes 

en sökning i syfte att hitta källor till underkategorin motivationsfaktorer till skönlitteratur. 

Sökorden som valdes fördelades på tre sökblock “reading motivation AND teachers AND 

high school”. Detta gav 43 träffar där en artikel valdes för vidare läsning. I databasen ERC 

gjordes en sökning i syfte att hitta källor för underkategorin fördelar med 

skönlitteraturläsning. Här användes ett sökblock med sökorden “benefits of reading”, vilket 

gav 1331 träffar varav en valdes för vidare granskning. I databasen ERIC gjordes sökningar 

till underkategorin fördelar med skönlitteraturläsning, med sökorden “(positive effects OR 

positive impact) AND (reading OR literature)”. Detta gav ett sökresultat på 2981 träffar. Jag 

lade till ett tredje sökblock med sökordet “AND high school” för att avgränsa sökresultatet till 

den aktuella åldersgruppen. Avgränsningen gav ett sökresultat på 357 träffar varav en artikel 
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valdes för vidare läsning, men som källa i underkategorin motivationsfaktorer till 

skönlitteraturläsning. I SwePub gjordes en sökning till underkategorin 

undervisningsmetoder, sökordet “litteraturundervisning” tillämpades. Sökningen gav 20 

träffar varav en valdes ut för vidare läsning. I databasen ERC gjordes en sökning i syfte att 

hitta källor till underkategorin fördelar med skönlitteraturläsning. Det användes tre sökblock 

med sökorden “(positive OR benefit OR advantages) AND reading AND (teenagers OR 

teens)”. Sökningen gav 178 träffar där en valdes för vidare granskning. Nedan – i Tabell 1 – 

presenteras en sammanställning över sök- och urvalsprocessen: 
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Tabell 1. Sammanställning av databassökning 
Datum Databas Sökord Begränsningar  Antal 

träffar 
Valda 

artiklar  

2025-11-12 (Education research 
complete) 

EBSCOhost 

Benefits of reading 
AND Empathy 

-​ Full text 
-​ Peer reviewed 

17 0  
 
 

2025-11-12 (Education research 
complete) 

EBSCOhost 

AR “Wilkinson 
Katherine” 

-​ Inga 17 1 

2025-11-12 (ERIC) EBSCOhost Motivational reading 
AND School 

-​ Full text 
-​ Peer reviewed 

69 1 

2025-11-17 SwePub Skönlitteratur i 
klassrummet 

-​ Inga 13 1 

2025-11-17 (ERIC) EBSCOhost Motivation reading 
AND School AND 

High school 

-​ Full text 
-​ Peer reviewed 

274 1 

2025-11-20 SwePub Lässtrategier -​ Tidskriftsartikel 
-​ Refereegranskat 

12 1 

2025-11-20 (Education research 
complete) 

EBSCOhost 

Reading motivation 
AND Teachers AND 

High school 

-​ Full text 
-​ Peer reviewed 

43 1 

2025-11-20 (Education research 
complete) 

EBSCOhost 

Benefits of reading -​ Full text 
-​ Peer reviewed 

1331 1 

2025-11-20 (ERIC) EBSCOhost  (Positive effects OR 
Positive impact) AND 

(Reading OR 
Literature  

-​ Full text 
-​ Peer reviewed 

2981 0 

2025-11-20 (ERIC) EBSCOhost  (Positive effects OR 
Positive impact) AND 

(Reading OR 
Literature) AND High 

school 

-​ Full text 
-​ Peer reviewed 

357 1 

2025-11-20 SwePub Litteraturundervisning -​ Tidskriftsartikel 
-​ Refereegranskat 

20 1 

2025-11-21 (Education research 
complete) 

EBSCOhost 

(Positive OR Benefit 
OR Advantages) AND 
Reading AND 
(Teenagers OR Teens) 

-​ Full text 
-​ Peer reviewed 

178 1 
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3.1.1 Avgränsningar 

 

Följande avsnitt har i syfte att presentera och redogöra för de avgränsningar som gjorts under 

sök- och urvalsprocessen för att säkerställa att kunskapsöversiktens syfte och frågeställningar 

blev besvarade.  

 

Mina sökningar har främst fokuserat på studier genomförda på högstadie- och 

gymnasieelever, men i två fall även mellanstadieelever. Min motivering till åldersspannet är 

att läsprocessen enligt Ingemansson (2018, s. 11) inte skiljer sig för vuxna och barn, med 

undantag för den tidiga läsprocessen. Ingemansson (2018, s. 11) menar att vuxna och barn går 

igenom liknande processer i bearbetning av text. Då denna kunskapsöversikt inte syftar till att 

undersöka barns tidiga läsprocess finner jag materialet relevant för att besvara arbetets syfte 

och frågeställningar. Jag har även valt att avgränsa mina sökningar till källor skrivna på 

svenska eller engelska, eftersom jag endast behärskar dessa språk. Jag har även avgränsat 

materialet till källor som har fokus på elever och deras möjlighet att utvecklas, motiveras och 

tillägna sig kunskap.  

 

3.2 Sammanställning av material 

 

I följande avsnitt presenteras de texter som tagits fram under sök- och urvalsprocessen. Syfte 

med detta avsnitt är att ge en överblick över urvalet och presentera dess relevans för 

kunskapsöversiktens syfte och frågeställningar. Urvalet presenteras utifrån de tidigare 

nämnda underkategorierna för att tydligt visa dess relevans för arbetet. 

 

3.2.1 Fördelar med skönlitteraturläsning 

 

“How Does Reading Fiction Support Adolescents’ Wellbeing? A Qualitative Study 

Examining Positive Affect, Connection and Personal Growth” skriven av Nicola Currie, 

Charlotte Webber, Katherine Wilkinson, Christina Clark, Gemma Moss och Sarah McGeown 

publicerad i Reading Psychology (2025) är en kvantitativ studie med syfte att undersöka 
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relationen mellan ungdomars läsvanor i form av skönlitteraturläsning och deras 

välbefinnande. Studien bygger på semistrukturerade intervjuer med 19 brittiska ungdomar i 

åldrarna 15-17 år. Intervjufrågorna utgick från tre förutbestämda teman som alla hade fokus 

på välbefinnande: positiv effekt, kontakt och personlig utveckling. I resultatet synliggjordes 

samband mellan skönlitteraturläsning och deltagarnas ökade välbefinnande utifrån flera 

aspekter. Deltagarna rapporterade att litteraturen bidrog med positiva känsloupplevelser och 

samtal om det lästa skapade en känsla av tillhörighet och gemenskap. Vidare rapporterade 

deltagarna att böckernas karaktärer och berättelser gav dem bättre förståelse och empati för 

andra. Resultatet visar även att skönlitteraturläsning kan leda till självreflektion, personlig 

utveckling och fördjupade färdigheter och kunskaper. 

 

“Reading for pleasure: scrutinising the evidence base – benefits, tensions and 

recommendations” skriven av Teresa Cremin och Laura Scholes publicerad i Language and 

Education (2024) är en granskande artikel med syfte att sammanställa tidigare forskning om 

barn och ungdomars läsvanor med fokus på frivillig läsning. Artikeln syftar även till att 

redogöra för hur nöjesläsning kan främjas i skolans skönlitteraturundervisning på ett 

kunskapsutvecklande sätt. I artikeln inkluderas forskningsunderlag från 1990-2023 som 

undersöker barn och ungdomars läsvanor med fokus på frivillig läsning. Artikeln baseras på 

forskning på barn och ungdomar i åldrarna 5-18 år och genomfördes huvudsakligen i 

Storbritannien och Australien. I resultatet framkommer det att nöjesläsning i 

litteraturundervisningen kan leda till ökade akademiska prestationer, kognitiv utveckling, 

utökat ordförråd samt ökad förståelse och allmänkunskap. Resultatet visar även att frivillig 

läsning ökar barn och ungdomars läsmotivation, både i och utanför skolan. 

 

“Reading habits and emotional vocabulary in adolescents” skriven av Alexandra S. Dylman, 

Emilia Blomqvist och Marie-France Champoux-Larsson publicerad i Educational Psychology 

(2020) är en studie med syfte att undersöka hur svenska högstadie- och gymnasieelevers 

vokabulär påverkas av skönlitteraturläsning. Studien genomfördes på fem svenska 

högstadieskolor och fem svenska gymnasieskolor, där totalt 465 elever deltog. Studien 

bygger på datainsamling i form av ett frågeformulär bestående av tio frågor. I resultatet 

framkom att skönlitteraturläsning utvecklar elevers ordförråd. Det presenteras även samband 

mellan aktiva läsare och emotionell kompetens, då aktiva läsare i större utsträckning använde 

känsloladdade ord från det emotionella vokabuläret i jämförelse med icke-läsare. 
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3.2.2 Motivationsfaktorer till skönlitteraturläsning 

 

“A Person-Centered Approach to Understanding Adolescents' Reading Motivation and Its 

Reading Outcomes” skriven av Samira Syal, Marcia Davis, Xiaodong Zhang, Jason 

Schoeneberger, Samantha Spinney, Douglas J. Mac Iver och Martha Mac Iver publicerad i 

Reading Psychology (2023) är en studie vars syfte är att bidra med forskning som utvecklar 

bättre förståelse för ungdomars läsmotivation. Totalt deltog 367 amerikanska högstadie- och 

gymnasieelever. Studien utgår från en personcentrerad metod där deltagarna utifrån ett 

självskattningsformulär – ARMM – placeras i tre olika motivationsprofiler: HRM – hög, ARM 

– neutral och LRM – låg. Resultatet visar att alla motivationsprofilers läsmotivation ökade i 

samband med någon form av social kontakt – boksamtal och delade läsupplevelser. I 

resultatet framkom även att alla motivationsfaktorer ökade HRM-gruppens motivation och de 

hamnade över genomsnittet. Resultatet visar även att deltagarna i HRM-gruppen sedan 

tidigare hade en inre motivation och var nyfikna, intresserade och engagerade i litteraturen. 

 

“Reading Motivation in High School: Instructional Shift in Student Choice and Class Time” 

skriven av Johnny B. Allred och Michael E. Cena publicerad i Journal of Adolescent & Adult 

Literacy (2020) är en studie med syfte att undersöka hur högstadie- och gymnasieelevers 

läsmotivation påverkas av elevdriven skönlitteraturundervisning. Totalt deltog 53 

amerikanska högstadie- och gymnasieelever fördelat på två grupper – sektion A: 28 elever 

och sektion B: 25 elever. Datainsamlingen gjordes genom fältanteckningar, elevanteckningar, 

diskussioner och enkäter för att mäta elevernas läsmotivation. I resultatet framkom det att 

elevernas läsmotivation ökade av att vara delaktiga i val av litteratur och dela läsupplevelser 

med andra. Resultatet visade även att den elevdrivna undervisningen gjorde eleverna mer 

självsäkra, förstod innehållet bättre, utvecklade avkodningskunskaper och värdesatte läsning 

högre än förr. 

 

“Reader-text connection: reporting the engagement of high school students with culturally 

relevant texts” skriven av Dannah Neriah L. Tan och Ma. Joahna Mante-Estacio publicerad i 

Tefillin Journal (2021) är en studie vars syfte är att bidra med forskning över vilka faktorer 

ungdomar anser vara avgörande för att texter ska ses som kulturellt relevanta. 

Datainsamlingen genomfördes under fem lektionstillfällen och utgick från fem förutbestämda 

texter, totalt deltog åtta filippinska 15-åringar. Deltagarna läste en text per tillfälle och 
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diskuterade sedan texterna i litteraturcirklar där de beskrev hur de upplevde verkens 

kulturella relevans utifrån deras samtid. I resultatet framkom det att texternas karaktärer och 

berättelser var avgörande för om texten skattades som kulturellt relevant. Deltagarna 

uppskattade att läsa om karaktärer och händelser de själva kunde relatera till och dessa texter 

upplevdes därmed som mer kulturellt relevanta. I resultatet framkom även att språket hade 

mindre betydelse för om verken upplevdes som kulturellt relevant, deltagarna la fokus på vad 

karaktärerna sa och inte hur det skrevs ut. Resultatet visade även att deltagarnas läsmotivation 

ökade av texter de upplevde kulturellt relevanta. 

 

“The Motivational Factors for Reading in Terms of Students” skriven av Hakan Ulper 

publicerad i Educational sciences: Theory and Practice (2011) är en kvantitativ studie med 

syfte att undersöka vilka faktorer som motiverar barn och ungdomar att läsa. Totalt deltog 

900 elever fördelat på sex turkiska skolor – fyra lågstadieskolor och två högstadieskolor. 

Studien bygger på datainsamling i form av frågeformulär. Resultatet visar att yngre elever är 

mer motiverade att läsa än äldre elever. Gemensamt för båda grupperna är att faktorer som 

lärare, familj och vänner bidrog till ökad läsmotivation. Resultatet visar även att boksamtal 

och att eleverna själva fick välja böcker ökade läsmotivationen. I studien synliggörs även 

samband mellan aktiva läsare och ökad skolframgång. 

 

3.2.3 Undervisningsmetoder 

 

““Alla texter är ju texter” Svensklärare om sakprosa och skönlitteratur i gymnasiets 

svenskundervisning” skriven av Maria Larsson publicerad i Acta Didactica Norden (2024) är 

en studie vars syfte är att bidra till forskning som visar likheter och skillnader i hur sakprosa 

och skönlitteratur används i litteraturundervisning. Studien bygger på fem svensklärares 

undervisningsmaterial till gymnasiekursen svenska 1 och kompletterande intervjuer med 

lärarna. Undervisningsmaterialet analyseras utifrån läsarter där Larsson identifierar vilka 

förmågor och kunskaper undervisningsmaterialet möjliggör att eleverna utvecklar. I resultatet 

framkommer det att skönlitteratur får större plats i undervisningen än sakprosa. 

Undervisningsmaterial kopplat till skönlitteratur tenderar att fokusera på innehåll till skillnad 

från arbete med sakprosatexter där fokus tenderar att riktas på form. Det framkommer även 

att undervisningsmaterialet sällan möjliggör för elever att djupläsa och därmed skapa en 
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djupare förståelse. Resultatet synliggör att analytisk- och innehållsorienterad läsart leder 

eleverna djupare in i texten, vilket utmanar och utvecklar deras kunskaper. 

 

“Djupläsning och lässtrategier” skriven av Mary Ingemansson publicerad i Acta Didactica 

Norden (2018) är en studie med syfte att undersöka hur elever med hjälp av lässtrategier kan 

lära sig djupläsa. Studien genomfördes under en sju månaders period på en svensk skola med 

14 elever i årskurs fem. Datainsamling gjordes genom läsmarkeringar från deltagarna och 

textsamtal. Resultatet visade att fasbaserade frågor konstruerade ur Judith A. Langers teori 

om föreställningsvärldar var en effektiv lässtrategi som ledde eleverna djupare in i texten – 

djupläsning. Det synliggjordes även samband mellan läsmotivation, lässtrategier och 

djupläsning. Resultatet visar att alla tre aspekter behöver bearbetas i 

skönlitteraturundervisningen, lässtrategier möjliggör djupläsning som leder eleverna närmare 

texten som i sin tur skapar läsmotivation. 

 

“Litterär kompetens och receptionsteoretiska perspektiv på skolelevers litteraturläsning” 

skriven av Anna Nissen publicerad i Kapet (2025) är en granskande artikel med syfte att 

sammanställa tidigare forskning om begreppet litterär kompetens i relation till äldre och 

nyare receptionsteoretiska perspektiv på skolans litteraturundervisning. Sammanställningen 

bygger på forskningsunderlag inom området och kopplas till högstadie- och gymnasieelevers 

skolläsning. Det diskuteras även om hur man i skolans litteraturundervisning kan arbeta för 

att främja elevers litterära kompetens. I resultatet framkommer det att samtal om litteratur är 

utvecklande för ungdomars litterära kompetens. Resultatet visar även att lässtrategier som 

omläsning och erfarenhetsbaserad- och analytisk läsning utvecklar elevers litterära 

kompetens.  

 

3.3 Analysmetod 

 

I följande avsnitt presenteras den analysmodell som används för att bearbeta det utvalda 

materialet. Analysarbetet bearbetades utifrån Braun och Clarkes (2006) riktlinjer för tematisk 

analys, vilket är en kvalitativ analysmetod bestående av sex faser. Eftersom sök- och 

urvalsprocessen genomfördes utifrån förutbestämda underkategorier – fördelar med 
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skönlitteraturläsning, motivationsfaktorer till skönlitteraturläsning och undervisningsmetoder 

– bearbetades materialet deduktivt med nämnda underkategorier som utgångspunkt. 

 

Fas ett började med att jag bekantade mig med materialet genom djupläsning och att skriva 

minnesanteckningar på intressanta och utstickande delar. Fas två började med omläsning av 

materialet i syfte att identifiera och markera meningsbärande delar som bedömdes vara 

relevanta. Utifrån dessa markeringar gjordes en sammanställning över återkommande 

begrepp och ord som sedan låg till grund för de initiala koderna. I fas tre grupperades 

koderna utifrån relevans till de förutbestämda underkategorierna. I fas fyra säkerställde jag att 

de identifierade koderna representerade de valda underkategorierna. Här gjordes ytterligare 

genomläsning av materialet. Efter omläsning av materialet kunde jag konstatera att koderna 

och underkategorierna kompletterade varandra och att koderna representerade 

underkategorierna. I fas fem grupperades de identifierade koderna i underteman som sedan 

skrevs ut i punktlistor till varje underkategori. Detta gjordes för att få en tydlig överblick över 

datan och dess relevans för arbetet. I analysmodellens sista fas – fas sex – skrevs resultatet 

fram utifrån kunskapsöversiktens syfte och frågeställningar. 

 

3.4 Metoddiskussion  

 

I denna kunskapsöversikt har jag använt mig av en kvalitativ analysmetod – deduktiv 

tematisk analys (Braun & Clarke, 2006) – och genom tidigare forskning samlat in och 

analyserat data. Studiernas syfte, metod och resultat har granskats för att avgöra om den är 

relevant för kunskapsöversiktens syfte och frågeställningar.  

 

Då det finns mycket forskning om barn och ungdomars skönlitteraturläsning har denna 

kunskapsöversikt inte kunnat få med all forskning som skulle vara relevant. Det urval som 

gjorts är därmed begränsat till mina tidigare kunskaper, de sökord som inkluderats eller 

exkluderats samt avgränsat till de databaser som användes. Eftersom sök- och 

urvalsprocessen genomfördes utifrån förutbestämda underkategorier har val av sökord som 

“empathy” och “benefit of reading” utformats efter dessa. De sökord som applicerats har 

därmed styrt vilka sökresultat sökningarna gav och påverkat det slutliga urvalet. Det finns 

därmed en risk att relevant forskning, utöver urvalet, inte träffats av mina sökningar.  
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Sökprocessen genomfördes på tre databaser: Education research complete – ERC –, ERIC 

och SwePub. Databaserna ERC och ERIC är två internationella databaser där användarna kan 

ta del av internationell forskning. SwePub är en svensk databas som framförallt innehåller 

svensk forskning, även om det till viss del förekommer internationell forskning. Jag har valt 

att använda både internationell och svensk forskning för att ge kunskapsöversikten ett globalt 

perspektiv på problemområdet samtidigt som jag tar hänsyn till de lokala – svenska – 

variablerna. Till underkategorin undervisningsmetoder har jag däremot avgränsat till svenska 

sökningar via SwePub. Detta gjordes för att besvara arbetets frågeställning gällande 

svenskundervisningen i relation till befintlig forskning bedriven på svenskämnets 

skönlitteraturläsning. Eftersom det internationella urvalet delvis har med 

undervisningsmetoder som underteman upplevs urvalet relevant och anpassat efter både 

internationell och nationell forskning. 
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4 Resultat och analys 
 

I följande avsnitt presenteras de resultat som framkommit med utgångspunkt i de valda 

artiklarna. Resultatet redovisas utifrån tidigare presenterade underkategorier. 

 

4.1 Fördelar med skönlitteraturläsning 

 

Utmärkande för alla källor inom denna underkategori var att det framkom positiva 

förändringar eller utveckling hos den enskilde individen i samband med läsning av 

skönlitteratur. En positiv utveckling som synliggjordes i samtliga studier var ett utvecklat 

eller breddat ordförråd hos deltagarna. Cremin och Schole (2024, s. 540-541) lyfter 

potentialen med den fria läsningen – läsning där eleverna själva får vara med och välja 

böcker och texter – i samband med utvecklingen av ungas ordförråd. De betonar även att den 

fria läsningen kan fungera som en övergång vidare till mer utmanande akademisk läsning 

(Cremin & Schole, 2024, s. 540). I mötet mellan läsaren och texten sker ett utbyte av nya ord 

och fraser, läsaren lagrar dessa i den mentala ordbanken som efter lästillfället kan tas fram i 

samtal eller skrift (Cremin & Schole, 2024, s. 540). Även i Dylmans m.fl. (2020, s. 689) 

studie framkom tydliga samband mellan ett aktivt läsande och utökat ordförråd. Det 

synliggjordes att de elever som var aktiva läsare hade ett utökat emotionellt ordförråd – både 

gällande positiva och negativa ord – jämfört med de som läste lite eller inte alls (Dylman 

m.fl., 2020, s. 689). Liknande resultat framkom i Curries m.fl. (2025, s. 670) studie där 

samband mellan läsning och utökat ordförråd och skrivfärdigheter synliggjordes. Flera 

deltagare rapporterade att de genom skönlitteratur mötte nya ord och fraser som utvecklade 

deras ordförråd, stavningskunskaper och skrivkunskaper (Currie m.fl., 2025, s. 670). 

Samtliga studier visar via sammanställning av data och utlåtande från deltagare att läsning av 

skönlitteratur är utvecklande för den enskilde individens ordförråd och vokabulär – både 

generellt och emotionellt i form av känslo- och värdeladdade ord. 

 

Förekommande i alla studier var även kopplingen mellan skönlitteraturläsning och emotionell 

kompetens i form av ökat välbefinnande, personlig utveckling och empati för andra. I Cremin 

och Scholes (2024, s. 548) studie förekommer ökning av både socialt och emotionellt 
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välbefinnande i kombination med aktiv läsning av skönlitteratur. De fann att 

skönlitteraturläsning väckte känslor hos deltagarna, vilket skapade ett band mellan läsaren 

och berättelsen som i sin tur ledde till läsengagemang (Cremin & Schole, 2024, s. 541). 

Litteraturen bidrog även med perspektivbyten där deltagarna fick ta del av karaktärer och 

berättelser som skilde sig från deras egna. Perspektivbytena visades vara utvecklande för 

deltagarnas empati och förståelse för andras situationer (Cremin & Schole, 2024, s. 541). 

Även i Dylmans m.fl. (2020, s. 689-690) studie sågs skönlitteraturläsning ha potential att öka 

läsares emotionella kompetens, här sågs samband mellan ökad emotionell kompetens och 

användning av ord från det emotionella vokabuläret. De deltagare som aktivt konsumerade 

skönlitteratur breddade sitt känsloregister och emotionella vokabulär. Detta gav dem 

verktygen som gjorde att de på ett informerat sätt kunde uttrycka sig i relation till de egna och 

andra känslor – ökad emotionell kompetens (Dylman m.fl., 2020, s. 689-690). Likt Cremin 

och Schole (2024) och Dylman m.fl. (2020) fann även Currie m.fl. (2025, s. 671) en koppling 

mellan skönlitteraturläsning och emotionell kompetens, välbefinnande, ökad empati, 

personlig utveckling och ökad social kontakt. Deltagare i studien beskrev lästillfällena som 

avslappnade, läsningen tillät dem försvinna in i berättelser och ta en paus från vardagen 

(Currie m.fl., 2025, s. 661). Några deltagare rapporterade även att de kunde relatera till 

böckernas karaktärer och historier, vilket skapade en känsla av samhörighet (Currie m.fl., 

2025, s. 664-665). Vidare beskriver deltagare att samtal om det lästa lett till djupare kontakt 

med vänner och familj, både i verkligheten och online. De karaktärer och berättelser 

deltagarna mötte i litteraturen startade djupa samtal och öppna upp för självreflektion, både 

på individ- och relationsnivå (Currie m.fl., 2025, 665-668). Studiens deltagare beskrev mötet 

med karaktärer och berättelser som utvecklande och givande för den egna personliga 

utveckling (Currie m.fl., 2025, s. 668-669). 

 

Förekommande i två av studierna var samband mellan skönlitteraturläsning och ökade 

akademiska prestationer, kognitiv utveckling och ökade allmänkunskaper. I Curries m.fl. 

(2025, s. 670) studie beskrev deltagare att skönlitteraturläsningen utvecklat deras vokabulär, 

stavning, skrivkunskaper, ökat fantasi, ökat koncentration, förbättrat minne och utvecklat 

analytiska förmågor. Liknande resultat diskuteras i Cremin och Scholes (2024, s. 548) studie 

där tidigare forskning visat att skönlitteraturläsning kan bidra till kognitiv utveckling, ökade 

akademiska prestationer och ökade allmänkunskaper. Regelbunden skönlitteraturläsning har 

därmed potential att utveckla förmågor elever får användning av i alla skolans ämnen. 
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4.2 Motivationsfaktorer till skönlitteraturläsning 

 

Gemensamt för alla källor i denna underkategori var att deltagarnas läsmotivation ökade av 

sociala motivationsfaktorer. I Syals m.fl. (2023, s. 31) studie delades deltagarna upp i tre 

motivationsprofiler baserat på deras motivationsnivå till läsning: hög-, neutral- och låg 

motivation. De högmotiverade deltagarna motiverades mer av motivationsfaktorerna än de 

två andra grupperna (Syal m.fl., 2023, s. 47). Dessa deltagare hade dessutom sedan tidigare 

en inre motivation som drev deras läsengagemang. De var nyfikna, intresserade och 

engagerade i litteraturen de läste, vilket blev en motivationsfaktor till fortsatt läsning (Syal 

m.fl., 2023, s. 47). I resultatet framkom även att alla profilers läsmotivation ökade i samband 

med någon form av social kontakt (Syal m.fl., 2023, s. 47). Deltagarnas läsmotivation ökade 

av gemensam läsning, delade läsupplevelser och att läsa i syfte att nå ett socialt mål, såsom 

delad förståelse och diskussion kring litteraturen (Syal m.fl., 2023, s. 47). Även Tan och 

Mante-Estacio (2021, s. 358) uppmärksammade att boksamtal kan fungera som en 

nyckelkomponent i att öka elevers engagemang och motivation till skönlitteraturläsning. 

Dessa samtal kan vara både lärarledda strukturerade samtal eller spontana samtal utanför 

undervisningssammanhang. Samtal om litteratur ökade inte bara läsarnas engagemang och 

motivation, utan även deras förståelse för det lästa (Tan & Mante-Estacio, 2021, s. 358). 

Liknande resultat synliggjordes i Ulpers (2011, s. 957-958) studie där det framkom att sociala 

aspekter var viktiga då de ökade deltagarnas läsmotivation. Barn och ungdomar som omgavs 

av vuxna läsförebilder, i form av lärare och föräldrar, blev själva mer benägna att motiveras 

till ökade läsvanor (Ulper, 2011, s. 957-958). På liknande sätt påverkade även vänner och 

umgängeskrets ungas läsmotivation (Upler, 2011, s. 959). I Allred och Cenas (2020, s. 27) 

studie lyftes boksamtal som en berikande och utvecklande upplevelse. De elevledda 

boksamtalen gav deltagarna möjlighet att vara med och styra, vilket skapade engagemang och 

motiverade deltagarna att starta djupare diskussioner kring det lästa (Allred & Cena, 2020, s. 

27). 

 

Uppmärksammat i två av artiklarna var att deltagarna uppskattade att arbeta självständigt och 

vara delaktiga i val av litteratur. Allred och Cena (2020, s. 33) fann i sin studie att deltagarnas 

läsmotivation ökade när de fick vara med och välja litteratur. Deltagarna uttryckte att de ville 

ha mer frihet i skönlitteraturundervisningens litteraturval. Detta gav dem möjlighet att arbeta 

mer självständigt, vilket ökade deras läsmotivation (Allred & Cena, 2020, s. 33). Vidare 
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visade datan att friare litteraturval stärkte deltagarnas självsäkerhet till läsning och de tog till 

sig innehållet bättre (Allred & Cena, 2020, s. 33). Att inkludera deltagarna i val av litteratur 

visades främja läsmotivation både i och utanför undervisningssammanhang. Liknande resultat 

presenterades i Ulpers (2011, s. 958) studie där deltagarnas läsmotivation ökade när de fick 

vara med och välja litteratur. De fria litteraturvalet gav deltagarna möjlighet att välja litteratur 

som passade deras intresseområden, vilket ökade deras intresse och läsmotivation (Ulper, 

2011, s. 958). Allred och Cena (2020, s. 33) fann likt Ulper (2011, s. 958) att studiernas 

deltagare både motiverades och engagerades av att ha en aktiv roll i 

skönlitteraturundervisningen. Detta genom att vara delaktiga i val av litteratur, ta del av 

boksamtal och få möjlighet att arbeta självständigt. 

 

I Tan och Mante-Estacios (2021, s. 358-359) studie framkom det att texterna deltagarna 

upplevde som kulturellt relevanta – texter som relaterar till deras samtid, kulturella 

tillhörighet, bakgrund och land – ökade deras läsmotivation. De texterna deltagarna 

markerade som kulturellt relevanta innehöll relaterbara karaktärer, realistiska historier, 

representerade den egna bakgrunden och händelser som kunde relateras till deltagarnas egna 

liv (Tan & Mante-Estacio, 2021, s. 358). Likt Ulpers (2011, s. 958) studie som visade att 

deltagarna motiverades av litteratur som passade deltagarnas intresseområde, visar Tan och 

Mante-Estacio (2021, s. 358-359) att kulturellt relevanta texter ökade deltagarnas 

engagemang och läsmotivation. Datan visade även att deltagarna la mer fokus på vad 

karaktärerna sa och inte hur det skrevs ut, innehållet och händelserna var alltså viktigare för 

att texterna skulle upplevas kulturellt relevanta (Tan & Mante-Estacio, 2021, s. 358). 

 

4.3 Undervisningsmetoder 

 

Gemensamt för alla texter i denna underkategori var att textsamtal beskrivs ha en 

betydelsefull roll i skolans skönlitteraturundervisning för att främja läsglädje, förståelse och 

läsmotivation. Nissen (2025, s. 35) lyfter i sin studie dialogens betydelse för ungas utveckling 

av litterär kompetens – en uppsättning kunskaper, färdigheter och förmågor läsare behöver 

för att kunna läsa och tolka skönlitteratur (Nissen, 2025, s. 30). Samtal om böcker gav 

möjlighet att argumentera för och omvärdera den egna tolkningen i relation till andras 

tolkningar (Nissen, 2025, s. 35). Detta menar Nissen (2025, s. 33-34) är utvecklande för den 
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litterära kompetensen eftersom den egna tolkningen stärks eller omvärderas, vilket kan tas i 

beaktning under senare lästillfällen. Även i Ingemanssons (2018, s. 10) studie beskrivs 

textsamtal ha en viktig plats i skolans skönlitteraturundervisning. De delade läsupplevelserna 

visades fördjupa deltagarnas förståelse för det lästa, då de fick dela tankar och tolkningar med 

varandra (Ingemansson, 2018, s. 10). Den fördjupade förståelsen för texternas innehåll kunde 

i sin tur öka deltagarnas intresse och läsmotivation (Ingemansson, 2018, s. 10). Ingemansson 

(2018, s. 10) betonar även lärarens roll i att finnas tillgänglig vid boksamtal, läsning och som 

läsande förebild som viktig. Liknande resultat framkom i Larssons (2024, s. 13) studie där 

stöttande litteratursamtal lyfts som viktiga för att hjälpa elever bearbeta och förstå texters 

innehåll. Vidare beskriver Larsson (2024, s. 18) att stöttning från lärare under läsning och 

boksamtal är utvecklande för elevers läskompetens. Samtliga studier lyfter litteratursamtal 

som en utvecklande och motivationsfrämjande lässtrategi att använda i skolans 

skönlitteraturundervisning. 

 

Nissen (2025) presenterar i sin studie olika lässtrategier som kan användas i skolans 

skönlitteraturundervisning för att främja elevers utveckling. Erfarenhetsbaserad- och 

analytisk läsning lyfts som gynnsamma undervisningsmetoder för att utveckla litterär 

kompetens (Nissen, 2025, s. 30-31). Den erfarenhetsbaserade läsningen fokuserar på läsaren 

och personliga tolkningar, medan den analytiska läsningen krävs för att läsaren ska utveckla 

språklig medvetenhet (Nissen, 2025, s. 30-31). De kompletterar varandra och möjliggör en 

djupare förståelse för det lästa samt utveckling av den litterära kompetensen. Ytterligare en 

lässtrategi som presenteras i Nissens (2025, s. 34) artikel är omläsning – att läsa samma text 

flera gånger, vilket hjälper läsare bättre förstå och tolka texters innehåll. Det presenteras även 

samband mellan omläsning och utveckling av performativ litteracitet – ökad uthållighet och 

koncentrationsförmåga vid läsning (Nissen, 2025, s. 34). Omläsning lyftes även i 

Ingemanssons (2018, s. 11) studie som en effektiv och gynnsam lässtrategi för att öka 

förståelse för texters språk och innehåll.  

 

I Ingemanssons (2018) studie undersöktes hur fasbaserade frågor kan skapa förutsättningar 

för djupläsning. I studien användes Judith A. Langers Litterära föreställningsvärldar som 

teoretisk grund i utformande av de fasbaserade frågorna – orienteringsfasen,  förståelsefasen, 

årerkopplingsfasen, överblicksfasen och kreativitetsfasen (Ingemansson, 2018, s. 5-6). 

Ingemanssons (2018, s. 10) studie visar att fasbaserade frågor kan leda till djupläsning och 

fungerar väl att använda i skönlitteraurundervisningen som undervisningsmetod – både 
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muntligt och skriftligt. Att utgå från Langers litterära föreställningsvärldar i utformningen av 

de fasbaserade frågorna, visades vara effektivt för att guida eleverna genom de olika faserna 

och djupare in i det lästa – djupläsning (Ingemansson, 2018, s. 10-11). 

 

I Larssons (2024, s. 19) studie framkom det att lärarnas undervisningsmaterial till de 

skönlitterära texterna inte främjade läsarter som leder till närläsning. Undervisningsmaterialet 

till de skönlitterära texterna saknade i stor utsträckning de analytiska och innehållsorienterade 

läsarterna som utmanar läsarens kunskaper och främjar närläsning (Larsson, 2024, s. 19-20). 

Vidare beskriver Larsson att elever behöver utmanas i läsningen genom uppgifter som 

främjar kritisk tänkande, förmågan att resonera och underbygga argument (Larsson, 2024, s. 

19-20. Elever som utmanas i sin läsning och guidas närmare innehållet utvecklar även sina 

läsförståelsekunskaper (Larsson, 2024, s. 19-20). Larsson betonar att lärares didaktiska val – 

till val av text, uppgifter och frågor – avgör vilket lärande som möjliggörs och utelämnas 

(Larsson, 2024, s. 18). 
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5 Diskussion  
 

I följande avsnitt presenteras och diskuteras de slutsatser som framkommit i föregående 

avsnitt – 4 resultat och analys – med utgångspunkt i arbetets syfte och frågeställningar. I 

avsnittet presenteras även en sammanställning över de slutsatser som gjorts och förslag på 

vidare forskning. 

 

5.1 Diskussion och Slutsatser 

 

För att skolans skönlitteraturundervisning ska bli gynnsam för elevers utveckling – både 

akademiskt och personligt – krävs det att lärare arbetar motivationsfrämjande och förankrar 

undervisningen i beprövade undervisningsmetoder. Det är först när detta görs som lärare 

möjliggör ett lärande där elever kan ta del av skönlitteraturens positiva potential. Nyckeln till 

ett lyckat skönlitteraturarbete ligger därmed i lärarens möjlighet att öka elevers läsmotivation. 

I artiklarna framkommer tydligt att elever motiveras av att vara delaktiga och känna sig 

självständiga i relation till litteraturen. Det är även viktigt att texterna relaterar till elevernas 

samtid och bakgrund – kulturellt relevanta böcker. Det blir därför viktigt att involvera elever i 

valet av litteratur, så de känner sig delaktiga och sedda i litteraturvalet. Detta kan i praktiken 

göras genom att lärare tar fram tre till fyra alternativ och låter eleverna välja vilken bok de 

vill läsa. Viktigt blir att de böcker som presenteras är anpassade efter den aktuella gruppens 

samtid, intressen och bakgrund – kulturellt relevanta böcker. 

 

Vidare synliggör samtliga artiklar skönlitteraturens sociala potential i form av ökad social 

kontakt genom delade läsupplevelser och boksamtal. Den sociala aspekten är även 

motivationshöjande och kan användas som undervisningsmetod i 

skönlitteraturundervisningen för att öka elevers läsmotivation. Det blir därför viktigt att lärare 

i relation till skönlitteraturarbeten planerar in boksamtal där elever får dela läsupplevelser 

med varandra. Detta kan väcka läsmotivation, utveckla litterär kompetens och fördjupad 

förståelse för det lästa, då den egna tolkningen ställs mot andras tolkningar. Samtal om 

böcker – strukturerade och spontana – kan bidra till ökad gemenskap med vänner och familj 

samt nya bekantskaper i verkligheten eller online, även detta kan ses som en positiv effekt av 
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skönlitteraturläsning. Det poängteras även att lärarens stöttande roll är central under 

boksamtal då läraren har möjlighet att guida och rikta frågor som leder till djupare förståelse 

– djupläsning. 

 

Djupläsning är en effektiv lässtrategi som hjälper elever greppa texters innehåll och dra 

paralleller till referenser bortom texten. Det kan användas både som undervisningsmetod och 

i syfte att öka läsmotivation. Djupläsning kan nås genom omläsning där läsaren vid flera 

tillfällen exponeras för texten, vilket även utvecklar läsförståelskunskaper. Det kan även 

göras genom fasbaserade frågor – grundade i faserna från Langers litterära 

föreställningsvärldar – som guidar läsaren till att se texter ur flera perspektiv. Även uppgifter 

och frågor som främjar olika läsarter kan bidra till djupläsning genom att låta olika förmågor 

och kunskaper tränas. Detsamma gäller undervisningsmetoder som erfarenhetsbaserad- och 

analytisk läsning där erfarenhetsbaserad läsning fokuserar på läsarnas erfarenheter och 

tolkningar medan analytisk läsning fokuserar på textens innehåll och form. De två lässtilarna 

kompletterar varandra och möjliggör möte mellan läsaren och texten. 

 

I resultatet framkommer det också att barn och ungdomar som omges av vuxna läsförebilder 

själva blir mer benägna att motiveras till skönlitteraturläsning. Här blir lärarens roll central – 

inte minst för de elever som saknar läsande vuxna i hemmet. Det blir därmed viktigt att lärare 

i litteraturundervisningen visar engagemang och glädje för läsning, eftersom de kan motivera 

till vidare läsning.  

 

Det är först när ovanstående implementeras i undervisningen som svenskämnets 

skönlitteraturundervisning möjliggör för elever att dra nytta av skönlitteraturens positiva 

potential – utvecklat ordförråd, ökad emotionell kompetens, välbefinnande, personlig 

utveckling, empati för andra, kognitiv utveckling och ökade akademiska prestationer. Kanske 

mest centralt är lärares didaktiska val och förmåga att skapa skönlitteraturundervisning där 

elever motiveras till vidare läsning både i och utanför klassrummet. 

 

Kunskapsöversiktens resultat går även i linje med både grundskolans och gymnasieskolans 

läroplaner – Lgr22 och Gy25. Grundskolans läroplan slår fast att hela verksamheten ska 

främja varje elevs välbefinnande och utveckling, vilket kan göras med stöd i skönlitteratur 

(Skolverket, 2025). I gymnasieskolans läroplan står det att skolan ska motivera elever till 

livslång lust att lära genom utveckling och lärande, även detta kan göras med stöd i 
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skönlitteraturläsning (Skolverket, 2025). Även kursplanerna för grund- och gymnasieskolan 

betonar skönlitteraturläsning som en central del i elevers utveckling och lärande. I 

svenskämnets kursplan för årskurs sju till nio står det att eleverna ska kunna använda ett 

varierat ordförråd som förklarar känslor, kunskaper och åsikter (Skolverket, 2025). Det står 

även att elever ska kunna delta i olika typer av samtal där de både delar egna och tar del av 

andras tankar, svenskundervisningen ska även ge elever möjlighet att ta del av olika typer av 

skönlitteratur från olika genrer (Skolverket, 2025). I gymnasieskolans kursplan för 

svenskämnet står det att undervisningen ska bidra till elevers utveckling kring det svenska 

språket, skönlitteratur, läskunskaper, delta i samtal och analysera skönlitterära verk 

(Skolverket, 2025). Skönlitteratur ska ha en självklar plats i skolans svenskundervisning både 

ur ett forskningsperspektiv – då det främjar vidare kunskap och personlig utveckling – och 

med stöd i skolans styrdokument och kursplaner. 

 

5.2 Sammanfattning 

 

Utifrån resultatet går det att konstatera att skönlitteraturläsning har potential att bidra till 

positiva förändringar och utveckling för läsande individer. Följande fördelar identifierades 

och ligger till grund för svaret på kunskapsöversiktens första frågeställning – vilka fördelar 

har skönlitteraturläsning, med fokus på de samspel som sker mellan läsaren och texten?  

 

●​ Emotionell kompetens 

●​ Kognitiv utveckling 

●​ Personlig utveckling 

●​ Utvecklat ordförråd – generellt och emotionellt 

●​ Ökade akademiska prestationer 

●​ Ökade allmänkunskaper 

●​ Ökad empati för andra 

●​ Ökad kontakt och gemenskap med vänner, familj och online 

●​ Ökat välbefinnande hos läsaren 

 

Vidare till kunskapsöversiktens andra frågeställning – hur kan skönlitteraturläsningens 

positiva potential främjas i svenskundervisningen genom undervisningsmetoder som ökar 
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mellanstadie-, högstadie- och gymnasieelevers läsmotivation och läsförståelsekunskaper? – 

identifierades följande aspekter som motivationsfrämjande: 

 

●​ Boksamtal 

●​ Delaktighet 

●​ Dela läsupplevelser med andra 

●​ Friare val av böcker 

●​ Kulturell relevans 

●​ Självständighet 

●​ Vuxna läsförebilder 

 

I resultatet framkom även att deltagare som motiverades till vidare skönlitteraturläsning i 

skolan – utifrån ovanstående aspekter – även var mer benägna att fortsätta läsa både i och 

utanför undervisningssammanhang. Till kunskapsöversiktens andra frågeställning 

synliggjordes även undervisningsmetoder som kunde leda till utvecklade förmågor och 

kunskaper i relation till svenskämnets skönlitteraturundervisning. Undervisningsmetoderna 

ökade deltagarnas läsförståelsekunskaper, utvecklade deras litterära kompetens och ledde till 

djupläsning: 

 

●​ Dialog eller boksamtal 

●​ Erfarenhetsbaserad- och analytisk läsning 

●​ Fasbaserade frågor konstruerade utifrån litterära föreställningsvärldar 

●​ Lärarens didaktiska val 

●​ Lärarens stöttande roll 

●​ Läsarter 

●​ Omläsning 

 

5.3 Vidare forskning 

 

Jag ser värde i att genomföra vidare forskning inom kunskapsöversiktens frågeställningar för 

att skapa en bredare förståelse för hur elever motiveras, lär sig och drar nytta av 

skönlitteraturläsning. Till forskning riktad mot motivationsfaktorer till skönlitteraturläsning 
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bör ytterligare forskning läggas på vilka typer av texter som engagerar och intresserar elever 

– skapar läsmotivation – för att i undervisningen kunna implementera arbetsformer och texter 

som elever ser värde i. Gemensamt för samtliga studier var att sociala faktorer – boksamtal 

och delade läsupplevelser – utvecklade deltagarna både akademiskt och personligt. Det bör 

därmed genomföras ytterligare forskning på undervisningsmetoder för skönlitteraturläsning 

med fokus på den utvecklingspotential sociala aspekter kan ha – för att i undervisningen 

kunna implementera arbetsformer som är utvecklande för elever på flera plan. Med 

utgångspunkt i den högst aktuella läskrisken som sker i Sverige blir forskning inom 

kunskapsområdet allt mer central för att motverka bristfälliga läs- och läsförståelsekunskaper 

bland svenska elever. 
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Bilaga 1. Sammanställning av vetenskapliga artiklar 

Författare, år Titel + 
Publikationstyp  

Syfte + fråga Metod och material Resultat 

Alexandra S. 
Dylman, Emilia 
Blomqvist & 
Marie-France 
Champoux-Larsson 
 
2020 

Reading habits and 
emotional vocabulary 
in adolescents. 
 
Artikel, 
peer reviewed, 
Educational 
Psychology, 40 (6), 
681-694 
 
Sverige  

Studiens syfte är att 
undersöka hur 
svenska högstadie- 
och gymnasieelevers 
vokabulär påverkas av 
skönlitteraturläsning. 

Studien bygger på 
datainsamling från ett 
frågeformulär 
bestående av tio 
frågor. 
 
Totalt deltog 465 
elever, fördelat på 
fem högstadieskolor 
och fem 
gymnasieskolor. 

I resultatet sågs 
samband mellan aktiva 
läsare av skönlitteratur 
och utökat vokabulär – 
både generellt och 
emotionellt. I studien 
synliggjordes även 
samband mellan aktiva 
läsare och emotionell 
kompetens. 

Anna Nissen 
 
2025 

Litterär kompetens 
och 
receptionsteoretiska 
perspektiv på 
skolelevers 
litteraturläsning 
 
Artikel, 
refereegranskad, 
Kapet, 21 (1), 28-39 
 
Sverige 

En granskande artikel 
vars syfte är att 
sammanställa tidigare 
forskning om 
begreppet litterär 
kompetens i relation 
till äldre och nyare 
receptionsteoretiska 
perspektiv på skolans 
litteraturundervisning. 

Bygger på tidigare 
forskningsunderlag 
inom 
forskningsområdet 
kopplat till högstadie- 
och gymnasieelevers 
skolläsning. 
 
 

I resultatet 
framkommer det att 
samtal om litteratur är 
utvecklande för ungas 
litterära kompetens. 
Resultatet lyfter även 
lässtrategier som 
omläsning och 
erfarenhetsbaserad- 
och analytisk läsning 
som utvecklande för 
ungdomars litterära 
kompetens. 

Dannah Neriah L. 
Tan & Ma. Joahna 
Mante-Estacio 
 
2021 

Reader-text 
connection: 
Reporting the 
engagement of high 
school students with 
culturally relevant 
texts 
 
Artikel, 
peer reviewed, 
Teflin Journal, 32 (2), 
342-361 
 
Filippinerna 

Studiens syfte är att 
bidra med forskning 
över vilka faktorer 
ungdomar anser vara 
avgörande för att 
texter ska ses som 
kulturellt relevanta. 

Datainsamlingen 
genomfördes under 
fem lektionstillfällen 
och utgick från fem 
förutbestämda texter. 
Deltagarna läste en 
text per tillfälle och 
diskuterade sedan 
texterna i 
litteraturcirklar. 
 
Totalt deltog åtta 
15-åringar. 

I resultatet visade att 
deltagarna upplevde 
texter kulturellt 
relevanta om de 
innehöll relaterbara 
karaktärer och 
händelser. I resultatet 
framkom även att 
språket hade mindre 
betydelse, deltagarna la 
fokus på vad 
karaktärerna sa och 
inte hur det skrevs ut. 
Deltagarnas 
läsmotivation ökade av 
kulturellt relevanta 
texter. 

Hakan Ulper 
 
2011 

The Motivational 
Factors for Reading 
in Terms of Students 
 
Artikel, 

En kvantitativ studie 
med syfte att 
undersöka vilka 
faktorer som 
motiverar barn och 

Studien bygger på 
datainsamling från 
frågeformulär. 
 
Totalt deltog 900 

I resultatet 
framkommer det att 
yngre elever är mer 
motiverade att läsa än 
äldre elever. Båda 
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peer reviewed, 
Educational sciences: 
Theory and Practice, 
11 (2), 954-960 
 
 
Turkiet 

ungdomar att läsa. elever, fördelta på sex 
skolor – fyra 
lågstadieskolor och 
två högstadieskolor. 

gruppernas 
läsmotivation ökade av 
faktorer som lärare, 
familj och vänner. I 
resultatet synliggörs 
även samband mellan 
aktiva läsare och ökad 
skolframgång. 

Johnny B. Allred & 
Michael E. Cena 
 
2020 

Reading Motivation 
in High School: 
Instructional Shifts in 
Student Choice and 
Class Time 
 
Artikel, 
peer reviewed, 
Journal of Adolescent 
& Adult Literacy, 64 
(1), 27-35 
 
USA – United States 
of America 

Studiens syfte är att 
undersöka hur 
högstadie- och 
gymnasieelevers 
läsmotivation 
påverkas av 
elevdriven 
skönlitteraturundervi-
sning. 

Datainsamlingen 
gjordes genom 
fältanteckningar, 
elevanteckningar, 
diskussioner och 
enkäter. 
 
Totalt deltog 53 
högstadie- och 
gymnasieelever 
fördelat på två 
grupper – sektion A: 
28 elever och sektion 
B: 25 elever. 

I resultatet framkom 
det att deltagarnas 
läsmotivation ökade av 
att vara delaktiga i val 
av litteratur och dela 
läsupplevelser med 
andra. Den elevdrivna 
undervisningen gjorde 
deltagarna mer 
självsäkra, förstod 
innehållet bättre, 
utvecklade 
avkodningskunskaper 
och värdesatte läsning 
högre än förr. 

Maria Larsson 
 
2024 

“Alla texter är ju 
texter.” Svensklärare 
om sakprosa och 
skönlitteratur i 
gymnasiets 
svenskundervisning 
 
Artikel, 
refereegranskad, 
Acta Didactica 
Norden, 18 (3), 27 
sidor 
 
Sverige 

Studiens syfte är att 
bidra till forskning 
som visar likheter och 
skillnader i hur 
sakprosa och 
skönlitteratur används 
i 
litteraturundervisning. 

Studien bygger på 
fem svensklärares 
undervisningsmaterial 
till gymnasiekursen 
svenska 1 och 
kompletterande 
intervjuer med 
lärarna. Materialet 
analyserades utifrån 
läsarter för att 
identifiera vilka 
förmågor och 
kunskaper materialet 
möjliggör för 
utveckling. 

Resultatet visar att 
skönlitteratur får större 
plats i undervisningen 
än sakprosa. Det 
framkom även att 
undervisningsmaterial-
et sällan ledde till 
djupläsning. De 
analytiska och 
innehållsorienterade 
läsarterna är 
utmanande, vilket leder 
till djupläsning och 
utvecklade 
läsförståelsekunskaper 
– dessa var däremot 
sällan förekommande i 
undervisningsmaterial-
et. 

Mary Ingemansson 
 
2018 

Djupläsning och 
lässtrategier 
 
Artikel,  
refereegranskad, 
Acta Didactica 
Norden, 12 (2), 14 
sidor 
 
Sverige 

Studiens syfte är att 
undersöka hur elever 
med hjälp av 
lässtrategier kan lära 
sig djupläsa. 

Datainsamlingen 
genomfördes under 
en sju månaders 
period genom 
läsmarkeringar från 
deltagarna och 
textsamtal. 
 
Totalt deltog 14 
elever i årskurs fem. 

Resultatet visar att 
fasbaserade frågor 
konstruerade i Judith 
A. Langers 
föreställningsvärldar 
ledde deltagarna till 
djupläsning. Resultatet 
synliggör även 
samband mellan 
läsmotivation, 
lässtrategier och 
djupläsning. Alla tre 
aspekter behöver 
bearbetas i 
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skönlitteraturundervis-
ningen för att främja 
läsmotivation. 

Nicola K. Currie, 
Charlotte Webber, 
Katherine 
Wilkinson, 
Christina Clark, 
Gemma Moss & 
Sarah McGeown 
 
2025 

How Does Reading 
Fiction Support 
Adolescents’ 
Wellbeing? A 
Qualitative Study 
Examining Positive 
Affect, Connection 
and Personal Growth 
 
Artikel,  
peer reviewed, 
Reading Psychology, 
46 (7), 654-679 
 
UK – England 

En kvantitativ studie 
med syfte att 
undersöka relationen 
mellan ungdomars 
läsvanor och deras 
välbefinnande. 

Studien bygger på 
semistrukturerade 
intervjuer fördelat på 
tre förutbestämda 
teman: positiv effekt, 
kontakt och personlig 
utveckling. 
 
Totalt deltog 19 
elever i åldrarna 
15-17 år. 

Resultatet visar att 
skönlitteraturläsning 
bidrog med positiva 
känsloupplevelser och 
samtal om det lästa 
skapade en känsla av 
tillhörighet och 
gemenskap. 
Litteraturens karaktärer 
och berättelser gav 
deltagarna bättre 
förståelse och empati 
för andra. Läsningen 
ledde även till 
självreflektion, 
personlig utveckling 
och fördjupade 
färdigheter och 
kunskaper. 

Samira Syal, Marcia 
Davis, Xiaodong 
Zhang, Jason 
Schoeneberger, 
Samantha Spinney, 
Douglas J. Mac Iver 
& Martha Mac Iver 
 
2023 

A Person-Centered 
Approach to 
Understanding 
Adolescents’ Reading 
Motivation and Its 
Relation to Reading 
Outcomes 
 
Artikel, 
peer reviewed, 
Reading Psychology, 
46 (1), 31-55 
 
USA – United States 
of America 

Studiens syfte är att 
bidra med forskning 
som utvecklar bättre 
förståelse för 
ungdomars 
läsmotivation. 

Studien utgår från en 
personcentrerad 
metod där deltagarna 
utifrån ett 
självskattningsformu-
lär – ARMM – 
placeras i tre 
motivationsprofiler: 
HRM – hög, ARM – 
neutral och LRM – 
låg. 
 
Totalt deltog 367 
högstadie- och 
gymnasieelever. 

Resultatet visar att 
samtliga gruppers 
läsmotivation ökade i 
samband med någon 
form av social kontakt. 
Deltagarna i 
HRM-gruppen 
motiverade över 
genomsnittet på alla 
motivationsfaktorer. 
Resultatet visar även 
att HRM-gruppens 
deltagare sedan 
tidigare hade en inre 
motivation och var 
nyfikna, intresserade 
och engagerade i 
litteraturen. 

Teresa Cremin & 
Laura Scholes 
 
2023 

Reading for pleasure: 
scrutinising the 
evidence base – 
benefits, tensions and 
recommendations 
 
Artikel, 
peer reviewed, 
Language and 
Education, 38 (4), 
537-559 
 
UK – England och 
Australien 

En granskande artikel 
vars syfte är att 
sammanställa tidigare 
forskning om barn 
och ungdomars 
läsvanor med fokus 
på frivillig läsning. 
Artikeln har även i 
syfte att redogöra för 
hur nöjesläsning kan 
främjas i skolans 
skönlitteraturundervi-
sning på ett 
kunskapsutvecklande 
sätt. 

Datan består av 
forskningsunderlag 
från 1990-2023 som 
undersöker barn och 
ungdomars läsvanor 
med fokus på frivillig 
läsning. 
 
Barn och ungdomar i 
åldrarna 5-18 år. 

Resultatet visar att 
nöjesläsning i 
litteraturundervisninge-
n kan leda till ökade 
akademiska 
prestationer, kognitiv 
utveckling, utökat 
ordförråd samt ökad 
förståelse och 
allmänkunskap. Det 
framkommer även att 
barn och ungdomars 
läsmotivation ökar av 
frivillig läsning, både i 
och utanför skolan. 
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